
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 24 dd.11 luglio 2023 

OGGETTO:  Approvazione avviso per manifestazione di interesse a partecipare al 
confronto concorrenziale per l’affidamento del servizio di referenza tecnico 
organizzativa del Piano Giovani e del Distretto Famiglia Altipiani Cimbri.   

 
 

IL PRESIDENTE DELLA COMUNITA' 
 

  
Premesso che con decreto n. 93 dd. 29 luglio 2011 - adottato ai sensi dell’art. 8 della L.P. 16 

giugno 2006, n. 3 e ss.mm. - il Presidente della Provincia ha disposto, con decorrenza 01.08.2011, 
il trasferimento alla Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri delle funzioni già esercitate a titolo di 
delega provinciale dalla Comunità Alta Valsugana e Bersntol, con riferimento ai Comuni di 
Lavarone e di Luserna, e dalla Comunità della Vallagarina in favore del Comune di Folgaria, in 
materia di assistenza scolastica, servizi socioassistenziali, edilizia abitativa ed urbanistica; 

 
Richiamata la determinazione del Responsabile Settore Politiche giovanili il n. 21 dd. 4 

novembre 2020 con la quale si era proceduto incaricare il dott. Paolo Trentini per le attività di 
Referente Tecnico-Organizzativo del Piano Giovani di Zona e Distretto Famiglia Altipiani Cimbri 
per il periodo 01 gennaio 2021 – 31 dicembre 2023; 

 
Vista tuttavia la rinuncia all’incarico del dott. Paolo Trentini, a far data dal 2 maggio 2023, di 

cui alla nota acquisita al protocollo della Comunità n. 791 dd. 28/04/2023; 
 
Considerato che occorre provvedere ad individuare un nuovo RTO, in sostituzione del 

rinunciatario;  
 
Rilevato che, ai sensi dell’art. 6 bis della L.P. 28 maggio 2018, n. 6, le disposizioni per 

l’individuazione dell’RTO del Piano Giovani di Zona dispongono che “per la realizzazione del 
sistema integrato delle politiche giovanili gli operatori devono essere in possesso delle validazioni 
e certificazioni delle competenze rilasciate nel rispetto delle disposizioni provinciali e statali vigenti 
in materia di validazione e certificazione, secondo quanto disciplinato dalla Giunta provinciale con 
propria deliberazione” e, come previsto nei nuovi criteri approvati con deliberazione della Giunta 
provinciale n. 1929 dd. 12.10.2018, “l’incarico può essere affidato a soggetti giuridici terzi con 
personalità giuridica”;  

 
Ritenuto di avvalersi di tale ultima modalità per la copertura delle funzioni di RTO territoriale, 

stanti l’obiettiva impossibilità di esperire la prevista selezione tra RTO accreditati e, al contempo ed 
in particolare, la necessità di concludere le attività inerenti ai progetti approvati nel PSG 2023 e di 
predisporre la pianificazione delle politiche giovanili per il 2024; 
 

Richiamata la deliberazione della Giunta provinciale n. 1244 del 29 maggio 2009, con la quale 
sono state approvate le "Linee guida per i piani giovani di zona e d’ambito", che definiscono le 
modalità per la presentazione dei piani e le modalità operative per la loro realizzazione, per la 
gestione contabile, per l’attuazione, per il monitoraggio e la verifica; 

 
Richiamata altresì la deliberazione dell’Assemblea della Comunità n. 15 dd. 18 maggio 2011, 

avente ad oggetto “Approvazione delle linee guida per l’ideazione e la realizzazione del Piano 
Giovani di Zona nell’ambito delle politiche giovanili della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri”, 
con la quale si è demandata all’organo esecutivo della Comunità la costituzione del Tavolo per le 
Politiche Giovanili, incombente adottato con deliberazione della Giunta della Comunità n. 36 di 
data 19 luglio 2011; 

 
 Preso atto che con la legge provinciale 28 maggio 2018, n. 6, è stata approvata la riforma 

delle politiche giovanili e che con successiva deliberazione della Giunta provinciale n. 1929 dd. 12 
ottobre 2018 sono stati approvati i nuovi criteri per la gestione dei PGZ, che definiscono le 
modalità per la presentazione dei Piani e le modalità operative per la loro realizzazione, per la 
gestione contabile, per l’attuazione, per il monitoraggio e per la successiva verifica; 



DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 24 dd.11 luglio 2023 

 
Vista la L.P. 2 marzo 2011, n. 1, “Sistema integrato delle politiche strutturali per la promozione 

del benessere familiare e della natalità; 
 
Vista la deliberazione n. 246 del 15 febbraio 2013, con la quale la Giunta provinciale ha 

approvato l’accordo volontario di area per favorire lo sviluppo del Distretto famiglia degli Altipiani 
Cimbri. 

 
Vista altresì la deliberazione della Giunta della Comunità n. 70 dd. 14.05.2013, con la quale è 

stato approvato il suddetto accordo volontario d’area; 
 
Vista la Deliberazione della Giunta Provinciale n. 1898 di data 12 ottobre 2018 avente ad 

oggetto “Approvazione delle Linee guida Distretti Famiglia. Legge provinciale n. 1 del 2 marzo 
2011, capo IV “Trentino Distretto per la famiglia” con la quale si stabiliscono le nuove modalità di 
assegnazione dell’incarico di RTO del Distretto Famiglia; 

 
Preso atto altresì che, secondo la legge provinciale n. 6 del 28 maggio 2018 e la 

Deliberazione della Giunta Provinciale n. 1898 di data 12 ottobre 2018 sopracitate, gli operatori 
che supportano la realizzazione del sistema integrato delle politiche giovanili e del distretto per la 
famiglia devono essere in possesso di specifiche e certificate competenze per intervenire 
nell'ambito delle politiche giovanili, familiari e di sviluppo di comunità e che a tal fine l’Agenzia 
provinciale per la Famiglia, la natalità e le politiche giovanili, in collaborazione con la Fondazione 
de Marchi di Trento, attiva dal 2018 corsi di formazione specifici per “manager territoriali”, referenti 
unici e accreditati per la conduzione delle politiche giovanili e familiari; 

 
Dato atto che, per il territorio degli Altipiani Cimbri, è opportuno e confacente all’assetto 

sociale e culturale della comunità, per favorire uno sviluppo coeso delle politiche familiari e 
giovanili, avvalersi di un'unica figura professionale che ricopra entrambi i ruoli; 

 
Preso atto che con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 2 dd. 10 gennaio 2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione 2023 e pluriennale 2023-
2025; 
 

Ritenuto pertanto di indire, per quanto suesposto, una adeguata procedura pubblica di 
manifestazione di interesse a partecipare al confronto concorrenziale per l’affidamento del servizio 
di referenza tecnico organizzativa del Piano Giovani di zona e del Distretto Famiglia degli Altipiani 
Cimbri, dando approvazione allo schema di avviso pubblico nel testo allegato al presente 
provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale; 

 
Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli 

effetti di cui all’art. 183, comma 4, della legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 “Codice degli enti 
locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige”, in considerazione della necessità di avviare 
prontamente gli adempimenti ad esso conseguenti; 

 
Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
 

Vista la Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 “Codice degli enti locali della Regione autonoma 
Trentino-Alto Adige” e s.m., applicabile alle Comunità per quanto non espressamente stabilito dalla 
L.P. 3/2006; 

 
Vista la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 
 
Vista la legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3, così come modificata con L.P. 13 novembre 

2014, n. 12; 



DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 24 dd.11 luglio 2023 

Vista la L.P. 6 luglio 2022, n. 7, “Riforma delle comunità modificazioni della legge provinciale 16 
giugno 2006, n. 3 (Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino), e della legge 
provinciale per il governo del territorio 2015. Modificazioni della legge provinciale sulle fonti 
rinnovabili 2022”; 
 

Visto il vigente Statuto della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri; 
 

Visto il regolamento di Contabilità della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri, approvato 
con deliberazione del Consiglio n. 4 dd. 22 febbraio 2018; 

 
Vista la proposta di provvedimento e la documentazione istruttoria, ai sensi e per gli effetti di cui 

alla legge regionale 3 maggio 2018, n. 2: 
- in ordine alla regolarità tecnico amministrativa e contabile il dott. Roberto Orempuller, 

Responsabile del Servizio Finanziario proponente, in data odierna, esprime parere favorevole. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
dott. Roberto Orempuller 

 
Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 17bis della 

L.P. n. 3/2006, 
 

DECRETA 
 

1. di approvare, per quanto meglio esposto in premessa, lo schema di avviso pubblico per la 
manifestazione di interesse a partecipare al confronto concorrenziale per l’affidamento del 
servizio di referenza tecnico organizzativa del Piano Giovani di zona e del Distretto Famiglia 
altipiani cimbri, nel testo allegato al presente provvedimento quale sua parte integrante e 
sostanziale;  
 

2. di dare la massima diffusione all’iniziativa, mediante comunicazione ai soggetti direttamente o 
indirettamente interessati sul territorio della Comunità e pubblicazione sui principali mezzi di 
informazione locali; 

 
3. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di 

cui all’art. 183, comma 4, della legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 “Codice degli enti locali 
della Regione autonoma Trentino-Alto Adige”, in considerazione della necessità di avviare 
prontamente gli adempimenti ad esso conseguenti; 
 

4. di dare evidenza, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 23/92, al fatto che avverso il presente 
provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 

in opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare 
all’Organo esecutivo della Comunità ai sensi dell'art. 183, comma 5, legge regionale 3 
maggio 2018, n. 2;  
straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, o per motivi 
di legittimità, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi del DPR 24.1.1971, n. 1199; 
giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni dalla 
notifica o dalla sua conoscenza, ai sensi della legge 6.12.1971, n. 1034. 

 
 
 


